



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 12.07.2024 № 739-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 28.09.2023 № 969-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными программами Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 12.07.2024 № 739н

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление Правительства Ярославской области  
от 28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными  
программами Ярославской области и признании утратившими силу  
отдельных постановлений Правительства области»**

1. В пункте 4 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

2. В пункте 6 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3. В Положении о системе управления государственными программами Ярославской области, утвержденном постановлением:

3.1. В разделе 1:

3.1.1. В пункте 1.2 слова «развития области» заменить словами «развития Ярославской области», слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» – словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

3.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

3.1.3. В пункте 1.5:

- в абзаце третьем слова «планирования области» заменить словами «планирования Ярославской области»;

- в абзаце шестом слова «(программ) области» заменить словами «(программ) Ярославской области»;

- в абзаце седьмом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области (далее – Губернатор области)».

3.1.4. В абзаце третьем пункта 1.6 слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

3.1.5. В абзаце первом пункта 1.9 слова «далее – Регламент Правительства Ярославской области» заменить словами «далее – Регламент Правительства области».

3.2. В разделе 2:

3.2.1. В абзаце втором пункта 2.1, абзаце восьмом пункта 2.5, абзацах третьем, четвертом пункта 2.8 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.2.2. В абзацах втором, третьем пункта 2.7 слова «населения области» заменить словами «населения Ярославской области».

3.3. В абзаце восьмом пункта 3.2 раздела 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.4. В разделе 4:

3.4.1. В пункте 4.1:

- в абзаце первом слова «до 2030 г.» заменить словами «до 2030 года»;
- дополнить абзацами следующего содержания:

«Разработка структурных элементов государственной программы (комплексной программы) осуществляется на основании перечня и состава государственных программ Ярославской области на период 2024 – 2030 годов, приведенных в разделе V Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2030 года, утвержденного постановлением Правительства области от 22.12.2015 № 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2030 года" (далее – План реализации Стратегии).

В случае если структурный элемент государственной программы (комплексной программы) не предусмотрен Планом реализации Стратегии, ответственный исполнитель инициирует разработку структурного элемента государственной программы (комплексной программы), направив в адрес министерства экономического развития Ярославской области письменный запрос о включении структурного элемента государственной программы (комплексной программы) в План реализации Стратегии с обоснованием необходимости разработки структурного элемента государственной программы (комплексной программы).».

3.4.2. В пункте 4.4:

- из абзаца первого слово «Ярославской» исключить;
- абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае наличия замечаний ответственный исполнитель организует устранение замечаний и направляет проект государственной программы (комплексной программы) для повторного согласования.».

3.4.3. Дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:

«4.7. Текст государственной программы (комплексной программы) подлежит размещению в срок не позднее 10 рабочих дней с момента утверждения государственной программы (комплексной программы)/ внесения изменений в государственную программу (комплексную программу) на официальном сайте ответственного исполнителя на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

3.5. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

## «5. Внесение изменений в государственную программу (комплексную программу)

5.1. Подготовка изменений в государственную программу (комплексную программу) и ее структурные элементы инициируется куратором, ответственным исполнителем, соисполнителями, участниками государственной программы (комплексной программы), иными органами и организациями, в том числе по результатам мониторинга реализации государственных программ (комплексных программ).

Внесение изменений в паспорт государственной программы (комплексной программы), паспорт структурного элемента государственной программы (комплексной программы) осуществляется до момента наступления сроков достижения (выполнения) изменяемых параметров государственной программы (комплексной программы) (мероприятий (результатов) и показателей).

5.2. Внесение изменений в государственную программу (комплексную программу) осуществляется в ГИС ЕИИС УБП "Электронный бюджет Ярославской области" в течение 20 рабочих дней с момента утверждения изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (с момента внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 и пунктом 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16<sup>2</sup> Закона Ярославской области от 26 июня 2008 г. № 28-з "О бюджетном процессе", законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством).

5.3. Государственная программа (комплексная программа) подлежит приведению в соответствие с законами Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (с учетом изменений сводной бюджетной росписи областного бюджета по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 и пунктом 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16<sup>2</sup> Закона Ярославской области от 26 июня 2008 г. № 28-з "О бюджетном процессе", законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством), проектом постановления Правительства области о внесении изменений в постановление Правительства области об утверждении государственной программы (комплексной программы) в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу последнего в текущем году закона Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

В течение текущего года внесение изменений в государственную программу (комплексную программу) не требуется, за исключением следующих случаев:

- изменение состава и значений показателей государственной программы (комплексной программы);
- поручения Губернатора области;
- требования федеральных органов исполнительной власти;
- требования контролирующих органов;
- внесение изменений в порядки предоставления бюджетных средств и в распределение бюджетных средств между получателями;
- внесение изменений в отдельные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ярославской области, отсылки к которым содержатся в тексте государственной программы (комплексной программы), или признание их утратившими силу;
- изменение организационно-штатной структуры органов исполнительной власти Ярославской области;
- исправление ошибок, опечаток и внесение иных изменений технического характера.

После окончания финансового года при условии соблюдения срока приведения государственной программы (комплексной программы) в соответствие с законом Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период государственная программа (комплексная программа) одним нормативным правовым актом приводится в соответствие:

- с законом Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (с учетом изменений сводной бюджетной росписи областного бюджета по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 и пунктом 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16<sup>2</sup> Закона Ярославской области от 26 июня 2008 г. № 28-з "О бюджетном процессе", законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством) – в части данных отчетного финансового года;
- с законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период – в части данных текущего финансового года и планового периода.

5.4. Ответственный исполнитель с учетом необходимых изменений, вносимых в государственную программу (комплексную программу), осуществляет подготовку:

- проекта постановления Правительства области о внесении изменений в постановление Правительства области об утверждении государственной программы (комплексной программы);
- изменений в региональные и ведомственные проекты в соответствии с пунктом 5.5 данного раздела Положения;

- проекта приказа нормативно-правового характера (для органов исполнительной власти Ярославской области) или приказа Правительства области (для структурного подразделения Правительства области) об изменении паспорта комплекса процессных мероприятий;

- проекта постановления Правительства области о внесении изменений в постановление Правительства области об утверждении порядков предоставления иных межбюджетных трансфертов, дотаций, субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области, правил осуществления бюджетных инвестиций и предоставления субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Ярославской области, а также правил предоставления субсидий из областного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в рамках реализации государственной программы (комплексной программы);

- изменений решения об осуществлении бюджетных инвестиций и предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Ярославской области в рамках реализации государственной программы (комплексной программы) в соответствии с постановлением Правительства области от 23.12.2010 № 994-п "Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений в объекты собственности Ярославской области за счет средств областного бюджета".

Изменения, вносимые в государственную программу (комплексную программу), согласовываются соисполнителями и участниками государственной программы (комплексной программы), иными органами и организациями, в затем направляются для согласования в министерство финансов Ярославской области, министерство экономического развития Ярославской области в системе электронного документооборота органов государственной власти Ярославской области, а также одновременно в ГИС ЕИИС УБП "Электронный бюджет Ярославской области".

Министерство финансов Ярославской области рассматривает изменения, вносимые в государственную программу (комплексную программу), с целью установления соответствия бюджетному законодательству, в том числе установления соответствия распределения объемов финансирования закону Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (с учетом изменений сводной бюджетной росписи областного бюджета по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 217 и пунктом 3 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16<sup>2</sup> Закона Ярославской области от 26 июня 2008 г. № 28-з "О бюджетном процессе", законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством).

В случае получения согласования изменений, вносимых в государственную программу (комплексную программу), министерством

финансов Ярославской области изменения, вносимые в государственную программу (комплексную программу), представляются в министерство экономического развития Ярославской области, которое рассматривает изменения, вносимые в государственную программу (комплексную программу), с целью установления их соответствия Положению.

В случае если изменения, вносимые в государственную программу (комплексную программу), не согласованы министерством финансов Ярославской области и (или) министерством экономического развития Ярославской области, ответственный исполнитель осуществляет доработку представленных документов и обеспечивает их повторное рассмотрение и согласование.

5.5. Внесение изменений в региональные и ведомственные проекты осуществляется в соответствии с Положением о проектной деятельности.

5.6. В случае если государственной программой (комплексной программой) предусмотрены документы, указанные в абзацах пятом и шестом пункта 2.1 раздела 2 Положения, разработка проекта постановления Правительства области о внесении изменений в постановление Правительства области об утверждении государственной программы (комплексной программы), предусматривающего только дополнение государственной программы (комплексной программы) указанными документами или внесение изменений в указанные документы, осуществляется ответственным исполнителем с участием соответствующего главного распорядителя средств областного бюджета по согласованию с соисполнителями и участниками государственной программы (комплексной программы).

Предметом согласования соисполнителями и участниками государственной программы (комплексной программы) при рассмотрении указанного проекта постановления Правительства области являются только документы, указанные в абзацах пятом и шестом пункта 2.1 раздела 2 Положения, или изменения, которые вносятся в них. Замечания к иным положениям государственной программы (комплексной программы) в этом случае не представляются.».

3.6. В абзаце втором пункта 6.1 раздела 6 слова «вице-губернаторов области» заменить словами «вице-губернаторов Ярославской области».

3.7. В пункте 7.1 раздела 7 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.8. В разделе 8:

3.8.1. В абзаце первом пункта 8.4 слова «Ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы)» заменить словами «Ответственный исполнитель».

3.8.2. В абзаце первом пункта 8.6 слова «власти области» заменить словами «власти Ярославской области».

4. В Методических рекомендациях по разработке и реализации государственных программ Ярославской области, утвержденных постановлением:

4.1. В разделе 1:

4.1.1. В пункте 1.1 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.1.2. В пункте 1.2 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.1.3. В пункте 1.5 слова «утвержденным постановлением Правительства области» заменить словами «утвержденным постановлением Правительства Ярославской области».

4.1.4. В пункте 1.6:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«национальная цель – национальная цель развития Российской Федерации, определенная Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" (далее – Указ Президента Российской Федерации № 309);»;

- в абзаце четвертом цифры «474» заменить цифрами «309»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) – орган исполнительной власти Ярославской области (структурное подразделение Правительства Ярославской области), определенный (определенное) Правительством Ярославской области (далее – Правительство области) в качестве ответственного исполнителя государственной программы (комплексной программы), отвечающего в целом за разработку и реализацию государственной программы (комплексной программы);»;

- в абзаце восьмом слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

4.2. В разделе 3:

4.2.1. В абзаце третьем пункта 3.2 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.2.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. При описании приоритетов и целей государственной политики Ярославской области в сфере реализации государственной программы (комплексной программы) учитываются национальные цели, определенные Указом Президента Российской Федерации № 309, приоритеты социально-экономического развития Ярославской области и обеспечения безопасности населения Ярославской области, а также показатели, характеризующие достижение таких приоритетов и целей, установленные документами стратегического планирования, положениями региональных нормативных правовых актов, решениями Губернатора Ярославской области (далее – Губернатор области), Правительства области.».

4.3. В разделе 4:

4.3.1. В пункте 4.2:



- в абзаце втором слова «населения области» заменить словами «населения Ярославской области»;

- в абзаце восьмом слова «образованиям Ярославской области» заменить словами «образованиям области», слова «образований Ярославской области» – словами «образований области».

4.3.2. В абзаце восьмом пункта 4.4 цифры «474» заменить цифрами «309».

4.3.3. Из абзаца второго пункта 4.9 слово «Ярославской» исключить.

4.4. В разделе 5:

4.4.1. В пункте 5.2 слова «власти области» заменить словами «власти Ярославской области».

4.4.2. Пункт 5.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если федеральными органами исполнительной власти для Ярославской области установлено мероприятие (результат) с типом мероприятия (результата), не включенным в перечень типов мероприятий (результатов) и их контрольных точек комплексов процессных мероприятий, приведенный в приложении 4 к Методическим рекомендациям, то в паспорт комплекса процессных мероприятий мероприятие (результат) включается в установленном федеральными органами исполнительной власти типе.»

4.5. В абзаце шестом пункта 7.2 раздела 7 слова «вице-губернаторов области» заменить словами «вице-губернаторов Ярославской области».

4.6. Раздел 9 изложить в следующей редакции:

«9. Внесение изменений в паспорта государственной программы (комплексной программы), комплекса процессных мероприятий

9.1. Внесение изменений в паспорт государственной программы (комплексной программы) осуществляется с учетом требований раздела 5 Положения.

9.2. Изменение паспорта государственной программы (комплексной программы), содержащее изменение параметров ее финансового обеспечения, должно предусматривать взаимосвязанные изменения иных параметров государственной программы (комплексной программы), в том числе ее показателей, задач, а также соответствующие изменения параметров структурных элементов государственной программы (комплексной программы).

9.3. В случае если изменение паспорта государственной программы (комплексной программы) включает изменение значений показателей по муниципальным образованиям области, ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) в течение 10 рабочих дней с момента внесения изменений в паспорт государственной программы (комплексной программы) осуществляет подготовку и направление органам муниципальных образований области соглашений (дополнительных соглашений) о реализации на территории муниципальных образований области государственных программ, направленных на достижение

установленных в них целей и показателей (при необходимости).

9.4. Внесение изменений в паспорт комплекса процессных мероприятий осуществляется в форме приказа нормативно-правового характера (для органов исполнительной власти Ярославской области) или приказа Правительства области (для структурного подразделения Правительства области).».

4.7. В сносках к таблице формы реестра документов, входящих в состав государственной программы (комплексной программы) Ярославской области (приложение 1 к Методическим рекомендациям):

4.7.1. В абзаце втором слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области», слова «Правительства области» – словами «Правительства Ярославской области».

4.7.2. В абзаце пятом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.8. В форме паспорта государственной программы (комплексной программы) Ярославской области (приложение 2 к Методическим рекомендациям):

4.8.1. В разделе 1:

- в строке «Куратор государственной программы (комплексной программы) Ярославской области» слова «вице-губернатора области» заменить словами «вице-губернатора Ярославской области», слова «Правительства области» – словами «Правительства Ярославской области»;

- в строке «Ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) Ярославской области» слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области»;

- в абзаце третьем сноска к таблице слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

4.8.2. В абзацах третьем, четвертом сноска к таблице раздела 2 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.8.3. В графе 2 таблицы раздела 3 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.9. В форме паспорта комплекса процессных мероприятий (приложение 3 к Методическим рекомендациям):

4.9.1. Строку «Ответственный орган исполнительной власти Ярославской области, структурное подразделение Правительства области» таблицы раздела 1 изложить в следующей редакции:

Ответственный орган исполнительной власти Ярославской области, структурное подразделение Правительства Ярославской области	наименование органа исполнительной власти Ярославской области, структурного подразделения Правительства Ярославской области, наименование должности и Ф.И.О. руководителя
--	---

4.9.2. В абзаце третьем сноска к таблице раздела 2 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.9.3. В наименовании графы 3 таблицы раздела 3 слово «мероприятий» заменить словом «мероприятия».

4.9.4. Таблицу раздела 5 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка	Дата наступления контрольной точки <sup>1</sup>	Ответственный исполнитель <sup>2</sup>	Вид подтверждающего документа <sup>3</sup>	Информационная система <sup>4</sup>
1	2	3	4	5	6
Наименование задачи комплекса процессных мероприятий					
1.	Мероприятие (результат) "Наименование"	x			
1.1.	Контрольная точка				
1.п.	Контрольная точка				
2.	Мероприятие (результат) "Наименование"	x			
2.1.	Контрольная точка				
2.п.	Контрольная точка				
п.	Мероприятие (результат) "Наименование"				

<sup>1</sup> Указывается в формате ДД.ММ.

<sup>2</sup> Указываются фамилия, имя, отчество, должность, наименование органа исполнительной власти Ярославской области, структурного подразделения Правительства Ярославской области, иного государственного органа, организации.

<sup>3</sup> Указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки.

<sup>4</sup> Указывается информационная система (государственная, региональная, иная), содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии).».

4.10. В абзаце втором сноска к таблице формы единого аналитического плана реализации государственной программы (комплексной программы) Ярославской области (приложение 8 к Методическим рекомендациям) слова «власти области, структурного подразделения Правительства области» заменить словами «власти Ярославской области, структурного подразделения Правительства Ярославской области».